L'argomento dei *duo luminaria*, di per sé ancipite, aveva, come abbiamo visto, una sua precisa tradizione nella pubblicistica di parte imperiale. Più oltre, commentando

<sup>54</sup> Cfr. STEFANO CARRAI, PAOLA MAFFEI, *Sinibuldi, Cino*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XCII, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 2018, ad v. ([https://www.treccani.it/enciclopedia/cino-sinibuldi-\(Dizionario-Biografico\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/cino-sinibuldi-(Dizionario-Biografico)/), u.c. 30 ottobre 2020) e EAD., *Cino Sinibuldi da Pistoia*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, 2 voll., a cura di Italo Birocchi, Ennio Cortese, Antonello Mattone, Marco Nicola Miletti, Bologna, il Mulino, 2013, I, pp. 543-546. Tuttora fondamentali LUIGI CHIAPPELLI, *Cino da Pistoia giurista. Gli scritti del 1881 e del 1910-1911*, Pistoia, Società Pistoiese di Storia Patria, 1999 e GENNARO MARIA MONTI, *Cino da Pistoia giurista*, Città di Castello, Il Solco, 1924 e ID., *Altre indagini su Cino da Pistoia giurista e sulle sue Quaestiones*, Pistoia, Pacinotti, 1937.

<sup>55</sup> Cfr. le considerazioni, del tutto persuasive, di ALBERTO CASADEI, *Tre canzoni in morte di Enrico VII*, in *Enrico VII, Dante e Pisa*, cit., pp. 243-259 (poi in ID., *Dante. Altri accertamenti e punti critici*, Milano, FrancoAngeli, 2019, pp. 251-269).

<sup>56</sup> Cfr. QUAGLIONI, *Quanta est differentia inter solem et lunam*, cit., pp. 403-404.

l'autentica *Comperit*, c. *De praescriptione XXX vel XL annorum* (ad Cod. 7.39.6, c. 448r), Cino affermò che i diritti del fisco imperiale non conoscono prescrizione:

Fallit [*scil.* praescriptio] in his, quae sunt signum subiectionis, sicut est census praestatio, et huic simile, ut hac l. [Cod. 7.39.6] et dicta l. ultima [Cod. 11.62.14]. Nam licet emolumentum posset praescribi, tamen et ipsa subiectionis signa praescribi nequeunt. Ratio est, quia *expedit Reipublicae per unum consuli et per unum gubernari, et ideo de pluribus gubernatoribus in unum solum translatum est ius imperii*, ut ff. de origin. iur. l. 2 et novissime [Dig. 1.2.2.11], et instit. de iure nat. § sed quod principi [Inst. 1.2.6], qui est mundi dominus, ff. ad l. Rod. de iact. l. de deprecatio [Dig. 14.2.9], quia pro toto orbe terrarum die noctuque vigilat, ut sup. de quadri. praescrip. l. ultim. circa finem [Cod. 7.37.3.4]; et ideo *signa subiectionis suae non possunt praescribi*, unde est contra illos, qui dicunt, *Romanam Ecclesiam praescripsisse sibi donationem factam ab Imperatore Constantino*, quod saltem subiectionis signa non potuerit praescribere, *et sic nec iurisdictionem Romani imperii, cui subiectus est totus orbis.*